ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 6 năm 2025

                                     BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2025

của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc

ban hành kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 1436/VP-TTXT ngày

21/5/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

08/01/2025 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2025. UBND huyện Ba Tơ báo cáo

như sau:

I. Sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực

được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

của tỉnh

Năm 2025, ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành Quyết định 01/QĐ-

UBND ngày 10/01/2025 về Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện Ba

Tơ năm 2025. Để chỉ đạo và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường

đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, thu

hút đầu tư vào huyện góp phần cải thiện môi trường đầu tư nâng cao năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày

14/02/2025 về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ; đồng thời để kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến quá trình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

hoạt động trên địa bàn huyện; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy

trình xử lý, giảm thời gian thực hiện, giảm chi phí hành chính, bảo đảm công khai,

minh bạch, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và tinh thần trách nhiệm cán

bộ, công chức các cơ quan hành chính nhà nước.

II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

1. Nhiệm vụ 1: Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 05/01/2025 của Chính phủ; đồng thời triển khai tích cực các

nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND

tỉnh về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025.

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2025; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp

2

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025, UBND huyện ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày

14/02/2025 về ban hành Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ; đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

bám sát nội dung Quyết định và các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc

chế độ báo cáo đảm bảo theo quy định.

2. Nhiệm vụ 2: Tập trung tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh

doanh, chủ động giải quyết, tháo gỡ triệt để các vướng mắc, rào cản đối với hoạt

động đầu tư kinh doanh, nhất là trong thực hiện dự án đầu tư. Kịp thời đề xuất

giải pháp, kiến nghị với UBND tỉnh đối với những vấn đề không thuộc thẩm

quyền giải quyết của huyện

- UBND huyện cũng đã phối hợp với lãnh đạo các cấp, các ngành của tỉnh

trong việc giải quyết và đối thoại với doanh nghiệp, tiếp xúc, gặp gỡ, lắng nghe và

giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư

làm ăn, kinh doanh trên địa bàn huyện; không để các vụ việc giải quyết dây dưa, kéo

dài, gây phiền hà cho doanh nghiệp; tham gia gặp gỡ đối thoại doanh nghiệp, nhà

đầu tư được UBND tỉnh tổ chức. Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND

ngày 08/01/2025 về việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện với cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2025,

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/2/2025 về Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp gỡ

với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025; Công khai các

chính sách, pháp luật, quy định của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến các tổ

chức, cá nhân, HTX trên trang thông tin điện tử của huyện. Đồng thời tổ chức tiếp

nhận và giải kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền; tạo điều

kiện thuận lợi nhất cho các lợi ích chính đáng của doanh nghiệp.

 - Tính đến thời điểm tháng 6 năm 2025 tổng số doanh nghiệp trên địa bàn

huyện hiện nay là 71 doanh nghiệp; trong đó, số lượng doanh nghiệp thành lập mới

trong 6 tháng đầu năm là 01 doanh nghiệp; doanh nghiệp khởi nghiệp đang hoạt

động là 68 doanh nghiệp.

- Nhằm duy trì hoạt động xúc tiến thương mại, tạo cơ hội để các doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh quảng bá, giới thiệu sản phẩm đến nhà phân phối, người

tiêu dùng. UBND huyện đã đề xuất Sở Công Thương thường xuyên tổ chức hội chợ,

triển lãm thương mại trên địa bàn huyện; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp thực hiện liên doanh, liên kết trong sản xuất với người dân, đặc biệt là việc

liên kết nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp…

3. Nhiệm vụ 3: Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ, khuyến

khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; kết nối với doanh nghiệp, triển khai

thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp như hỗ trợ tư vấn pháp

luật, tiếp cận các công cụ quản lý cho doanh nghiệp; đào tạo khởi sự doanh

nghiệp; hỗ trợ về vay vốn; xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường,... dưới nhiều

hình thức và đảm bảo hiệu quả

3

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn quán triệt, thông tin, phổ biến đến toàn thể các tổ chức,

doanh nghiệp; nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức có ý tưởng, dự án khởi

nghiệp tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 4;

đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động, khích lệ, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp,

đổi mới sáng tạo, khát vọng vươn lên làm giàu chính đáng trong tổ chức, doanh

nghiệp và nhân dân, nhất là đối với đối tượng thanh niên, sinh viên; tập trung vào

việc khai thác nguồn tài nguyên bản địa của huyện bao gồm phát triển sản phẩm đặc

thù và dịch vụ du lịch theo hướng ứng dụng công nghệ và hình thành chuỗi liên kết;

Tham gia tập huấn nội dung hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Ban

Tuyên giáo tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tại huyện.

4. Nhiệm vụ 4: Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả Kế hoạch số

280/KH-UBND ngày 20/11/2024 của UBND huyện về Kế hoạch chuyển đổi số

huyện Ba Tơ năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số số 280/KH-UBND ngày 20/11/2024 của UBND huyện Ba

Tơ về Chuyển đổi số huyện Ba Tơ năm 2025; kết quả chuyển đổi số trên địa bàn

huyện cụ thể:

 4.1. Nhận thức số

 - Tổ chức các Hội nghị, cuộc họp lồng ghép chỉ đạo nâng cao nhận thức

chuyển đổi số cho cán bộ quản lý cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện.

 - Trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã đã có banner để liên kết đến

Trang chuyển đổi số của tỉnh với mục đích tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công

chức, người dân trên địa bàn nắm bắt được các nội dung và công tác chỉ đạo về

chuyển đổi số.

 - Đã có 19/19 Ban Chỉ đạo cấp xã (đạt tỷ lệ 100%); 100% cơ quan đơn vị

Hành chính - Sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn địa bàn

huyện đã thực hiện phân công cán bộ phụ trách/kiêm nhiệm về công tác Chuyển đổi

số và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

4.2. Về thể chế số: UBND huyện ban hành 01 Kế hoạch chuyển đổi số trên

địa bàn huyện.

 4.3. Về phát triển chính quyền điện tử

 - Về dịch vụ công trực tuyến: 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được

cung cấp ở mức độ dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

 - Về phát triển các ứng dụng, dịch vụ cơ bản: Triển khai Hệ thống Hội nghị

truyền hình trực tuyến bằng hình thức thuê đường truyền; Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ

công việc trên môi trường mạng tại các đơn vị (Trừ văn bản, hồ sơ mật) đạt 100%.

Tỷ lệ gửi, nhận văn bản điện tử các cấp chính quyền (đảm bảo toàn trình) đạt 80%.

Tỷ lệ văn bản được ký số khi ban hành trên môi trường mạng đạt 100%.

4

 - Thực hiện niêm yết, công khai thủ tục hành chính và kết quả giải quyết thủ

tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và trên Trang thông tin

điện tử huyện tại địa chỉ: https://bato.quangngai.gov.vn

- Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận cấp huyện đạt tỷ lệ treen

99% và tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 99%, vượt chỉ tiêu so

với Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 15/7/2021 (80%); Cấp xã tỷ lệ số hóa đầy đủ

thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt tỷ lệ 88,62%; số hóa kết quả giải quyết thủ tục

hành chính đạt tỷ lệ 90,05%, vượt chỉ tiêu so với Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày

15/7/2021 (75%).

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần là

đạt tỷ lệ 100%; số hồ sơ có phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt tỷ lệ

100%.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến một phần đạt tỷ lệ

88 %; hồ sơ phát sinh dịch vụ công trực tuyến toàn trình là đạt tỷ lệ 100%.

 4.4. Về phát triển chính quyền số

 - Cung cấp dịch vụ số: Tiếp tục chỉ đạo tăng tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến

và tăng tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài lòng với dịch vụ của cơ quan nhà nước.

 - Về phát triển các ứng dụng, dịch vụ cơ bản: 100% cơ quan nhà nước cấp

huyện, cấp xã thực hiện báo cáo tự động trên hệ thống thông tin báo cáo của chính

phủ, báo cáo tỉnh.

 4.5. Về bảo đảm an toàn thông tin

 - Triển khai phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ 02 đã được

phêduyệt tại quyết định số 144/QĐ-STTTT ngày 21/11/2022 và phương án ứng phó

sự cố, bảo đảm an toàn thông tin đối với hệ thống máy chủ, mạng LAN phục vụ

công tác điều hành, hoạt động nội bộ của UBND huyện Ba Tơ tại Quyết định số

4679/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Ba Tơ.

 - Đã ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 về việcBan hành

Quy chếđảm bảo an toàn thông tin mạngtrong hoạt động ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số của các cơ quan nhà nướctrên địa bàn huyện Ba Tơ.

- Hoàn thành việc cài đặt 180 phần mềm phòng, chống mã độc tập trung tỉnh

Quảng Ngãi trên địa bàn huyện Ba Tơ.

5. Nhiệm vụ 5: Tăng cường công tác rà soát cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính; gắn cải cách thủ tục hành chính với xây dựng Chính phủ điện tử.

Cải cách thực chất các quy định về điều kiện kinh doanh. Tiếp tục rà soát, kiểm

tra, giám sát và phối hợp tham mưu, đề xuất thực hiện rút ngắn thời gian giải

quyết các loại thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực: thuế, bảo hiểm xã hội, đất

đai, xây dựng, thủ tục đầu tư...

Niêm yết công khai quy trình thủ tục hành chính, các văn bản pháp lý liên

quan tại bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ, theo đó 100% thủ tục hành chính thuộc

https://bato.quangngai.gov.vn/

5

thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, cấp xã được thực hiện công khai, minh

bạch, đảm bảo theo quy định; thông báo tiếp nhận phản ảnh kiến nghị đều được

niêm yết, công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả và trên Trang thông tin

điện tử huyện tại địa chỉ https://bato.quangngai.gov.vn/web/huyen-ba-to/hoi-dap.

Đồng thời đăng tải trên website của huyện, thường xuyên cập nhật, rà soát, bổ sung

các biểu mẫu để người dân và doanh nghiệp dễ hiểu, dễ làm khi giải quyết thủ tục

hành chính.

Về rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: UBND huyện ban hành Quyết

định số 3768/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về kế hoạch cải cách hành chính năm

2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ và yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

thị trấn xây dựng kế hoạch rà soát cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế

của từng cơ quan, đơn vị địa phương gắn với mục tiêu cắt giảm tối thiểu 10% chi

phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ chức phải bỏ ra khi thực hiện TTHC.

6. Nhiệm vụ 6: Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành

của huyện để giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư

trên địa bàn huyện; phối hợp giữa các cơ quan nhà nước đối với công tác thanh

tra, kiểm tra nhằm tránh chồng chéo và tránh gây bức xúc cho doanh nghiệp.

Tiếp tục chú trọng hỗ trợ người dân và doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh

doanh, khắc phục các tác động tiêu cực xã hội.

UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện thường xuyên tổ

chức các cuộc họp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để cùng tháo gỡ

khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, các

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; xử lý kịp thời công việc thường xuyên

và phát sinh theo đúng thẩm quyền.

Nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư của cộng

đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện trong năm 2025, UBND huyện đã tổ chức

Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiêp đang hoạt động trên địa bàn huyện;

theo đó đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực

hiện giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư đảm bảo theo thẩm

quyền.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT, TN&MT;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TCKH(Em).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Phạm Giang Nam

https://bato.quangngai.gov.vn/web/huyen-ba-to/hoi-dap

		2025-06-02T14:33:05+0700

		2025-06-02T20:47:44+0700

		2025-06-02T20:47:44+0700

		2025-06-02T20:47:44+0700